

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Numer telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630
Nakładem Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośnem. do domu „ „ 5'20 „ „ 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5'60 „ „ 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9'00 „ „ 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr,
1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-oj stronie Zł. 1'—, gratulacje
Zł. 10. Inseraty zamiejscowa o 50%, zagranicą o 100% droższe.

ALBERT THOMAS

Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie

Palestyna, a międzynarodowa polityka socjalna

Memoriał, który Waad Leumi — Rada narodowa Żydów palestyńskich — wystosował do Stałej Komisji Mandatowej, w czerwcu ubiegłego roku, zawiera rozdział bardzo interesujący, o ochronie pracy w Palestynie. Rozdział ten interesującym staje się przez fakt, że członkowie Waad Leumi, pochodzący w myśl demokratycznego sposobu wyborów ze wszystkich warstw ludności żydowskiej w Palestynie i składający się tamsamem także i z kierowników przedsiębiorstw przemysłowych i rolnych, jak i z klasy średniej i proletariatu, żądają w nim jednogłośnie, aby pracownicy chronieni byli przez nowoczesne prawodawstwo socjalne.

Zgodność ta, skądinąd dość rzadka, daje się wytłumaczyć, gdy się wspomni, że Żydzi odbudowują w Palestynie swą siedzibę narodową i że nowy podział społeczny jest nieodzownym warunkiem ich odrodzenia narodowego. Rozumieją bardzo dobrze, że ich siedziba narodowa może spoczywać tylko na szerokich i zdrowych podstawach, opierając się na żydowskim rolnictwie i przemyśle, t. zn. na ramionach robotników i pracowników rolnych żydowskich. Dlatego też wszyscy ci, którym naprawdę zależy na odbudowie narodowej żydowskiej siedziby, dążą do tego, aby praca ludzka była chroniona przez prawo w Palestynie. Dlatego też pionierzy żydowscy i ich przyjaciele uważają, że odpowiedzialność objęta w Palestynie przez mocarstwa mandatowe, upoważnione w myśl mandatu „do zabezpieczenia wybudowania siedziby narodowej dla narodu żydowskiego”, zawiera w sobie zobowiązanie chronienia przez prawo socjalne robotników palestyńskich w ich walce o byt i egzystencję narodową, i dlatego też pracownicy palestyńscy gotowi są poświęcić swe korzyści obecne, aby lepiej ukształtować przyszłość i dlatego wreszcie objawia się taka zgodność głosów w łonie ludności żydowskiej w Palestynie.

Mimo to, iż solidarność ta daje się wytłumaczyć, nie traci ona jednak przez to na doniosłości, jako fakt rzadki i o wielkim znaczeniu moralnym, wskazujący przez swój przykład, jak wielka idea przewodnia współczesnej polityki socjalnej, sformułowana w artykule 421 traktatu pokojowego, może stać się żywą rzeczywistością.

Ale mówiąc o konieczności ustawodawstwa socjalnego w Palestynie nie należy zapominać pochodzenia robotników żydowskich tego kraju i warunków pracy, które tutaj zastali. Robotnicy żydowscy w Palestynie są we większości dawnymi studentami, pracownikami umysłowymi wszystkich kategorii, kupcami etc. i przybywają głównie z Europy tj. z kraju o klimacie umiarkowanym. Przybywając do Palestyny, muszą oddać się pracy fizycznej, do której nie są zupełnie przyzwyczajeni i zaaklimatyzować się zarazem w nowym kraju, którego warunki atmosferyczne różnią się zupełnie od kraju rodzinnego. Prócz tego, a to jest może najtrudniejsze, przychodzi im walczyć przeciw

konkurencji tubyleczych robotników arabskich, których poziom życia jest nieskończenie niższym od ich własnego i którzy są przyzwyczajeni do pracy 12-godzinnej w zamian za wynagrodzenie będące 1/4, a może nawet 1/6 tego, co robotnik żydowski uważa za minimum ledwo starczące do życia.

Wspólne wysiłki żydowskie w Palestynie, w celu wprowadzenia do tego kraju ustawodawstwa socjalnego, zmierzają więc z jednej strony do ochrony zdrowia i stopnia kultury imigrujących robotników żydowskich, z drugiej zaś strony do podniesienia poziomu życia robotników arabskich, w celu zrównania go z poziomem robotników europejskich.

W jakim stopniu Palestyna może współdziałać we wypracowaniu i w rezultatach międzynarodowego ustawodawstwa socjalnego, którego przygotowanie, urzeczywistnienie i kontrola są zapewnione od roku 1919 przez międzynarodową organizację pracy i jej doroczne konferencje?

Palestyna nie jest członkiem międzynarodowej organizacji pracy. Ponieważ jest ona terytorjum mandatowym, jej osobowość prawną rozciąga się z osobowością mocarstwa mandatowego. A więc Wielka Brytania, mocarstwo mandatowe w Palestynie, jest tem państwem, które ma w międzynarodowej organizacji pracy możliwość działania, brania zobowiązań i wykonywania praw.

Obowiązki mocarstwa mandatowego w terytorjach mandatowych, któremi zarządza w imieniu Ligi Narodów, są określone artykułem 421 tego traktatu, gdzie jest powiedziane:

„Członkowie obowiązują się stosować konwencje, do których przystąpili, zgodnie z postanowieniami niniejszej części tego Traktatu, do tych swoich kolonii lub posiadłości oraz krajów, znajdujących się pod ich protektorem, które nie rządzą się całkowicie samodzielnie, a to z następującymi zastrzeżeniami:

1. że stosowanie konwencji nie stanie się niemożliwym wskutek warunków lokalnych,
2. że zmiany potrzebne do przystosowania konwencji do warunków lokalnych będą do niej wprowadzone.

Każdy z Członków powinien zawiadomić międzynarodowe Biuro Pracy o decyzji, którą ma zamiar powziąć w stosunku do każdej ze swych kolonii czy posiadłości lub krajów, znajdujących się pod jego protektorem i nie rządzących się całkowicie samodzielnie.

W każdym projekcie umowy, przyjętym przez Międzynarodowe konferencje pracy wprowadza się specjalny artykuł, który przypomina, że w myśl artykułu 421 Traktatu Wersalskiego każdy członek Międzynarodowej Organizacji Pracy jest obowiązany rozciągnąć umowę zatwierdzoną przez niego na wszystkie kolonie, posiadłości i protektoraty. Prawdę powiedziawszy, jest to zobowiąza-

nie warunkowe, ograniczone pierwszym i drugim punktem powyższego artykułu; zostawia ono także dużo miejsca do interpretacji członków Międzynarodowej Organizacji Pracy, dla których jest przeznaczony. Jednak z powodu olbrzymich różnic istniejących pomiędzy stanem ekonomicznym, socjalnym i intelektualnym grupy krajów europejskich i amerykańskich z jednej, a kolonij z drugiej strony, nie było możliwością stworzyć zobowiązania, aby rozciągnąć bezwzględnie na kolonie i kraje mandatowe umowy przewidziane dla krajów o wyższej cywilizacji. Warunki pracy w kolonjach są tak różne od warunków w naszych krajach, że uregulowanie ich powinno być koniecznym przedmiotem osobnych umów.

Ale można też powiedzieć, że Palestyna zajmuje szczególne miejsce wśród krajów mandatowych. Jest ona tworzącą się siedzibą narodu, który pragnie stworzyć zupełną syntezę między duchem cywilizacji wschodniej, a najbardziej postępowymi formami cywilizacji zachodniej, i posiada obecnie klasę robotniczą, która nie ustępuje europejskiej ani pod względem zdolności do pracy, ani pod względem najróżnorodniejszych potrzeb. Nie trzeba się więc dziwić, że ta klasa robotnicza, popierana przez całą ludność żydowską domaga się coraz gwałtowniej wprowadzenia ustawodawstwa socjalnego.

Od roku 1919 odbyło się w Waszyngtonie 9 konferencji, na których ustalono 23 projekty odnoszące się do ustawodawstwa socjalnego. Z tych 23 projektów 12 zostało już zatwierdzonych przez Wielką Brytanię. Ale ponieważ w Palestynie nie ma zupełnie ustawodawstwa socjalnego, żadna z tych umów nie może zostać rozciągnięta na Palestynę. W tych warunkach jest zrozumiałem, że obecny stan rzeczy uznany został za niewystarczający i że sama władza kraju żąda zmian.

Poruczono więc stałemu komitetowi rozpatrzeć możliwość uregulowania warunków pracy. Komitet ten zajmuje się przede wszystkim ochroną pracy kobiet i dzieci, jakoteż odszkodowaniami należnymi w razie wypadku podczas pracy. Osiągnął już także poważne rezultaty, a 16 stycznia br. ustawa o odszkodowaniu w razie nieszczęśliwych wypadków weszła w życie.

Przedstawiciele władzy dali formalne zapewnienie, że wszystkie projekta umów międzynarodowych, dotyczące prawodawstwa socjalnego i przyjęte przez międzynarodowe komisje pracy, będą za każdym razem poważnie rozpatrywane zarówno przez rząd palestyński, jak i przez stały komitet.

Ustawodawstwo socjalne zdobywa więc dla siebie tereny całkiem świeże. Widzimy teraz, co rządowi palestyńskiemu pozostaje do zrobienia w obliczu 23 projektów umów międzynarodowych. Jest to cały kodeks prawodawstwa socjalnego, który należy urzeczywistnić. Jeżeli Palestyna w dziele ustawodawstwa socjalnego, które ją czeka, przyłączy się do tekstów wypracowanych wspólnie przez 55 narodów i przystosuje się do zasad ustawodawstwa socjalnego, określonych przez Międzynarodową Organizację Pracy, to nie ograniczy się ona do ułatwienia mocarstwu mandatowemu wykonania konwencji, którą przy-

ęła, lecz przyspieszy także moment, kiedy będzie mogła współpracować na łonie Międzynarodowej Organizacji Pracy przy stwo-

zeniu tego pokoju światowego, który nie może powstać inaczej, jak tylko na podłożu sprawiedliwości społecznej.

Echa pobicia posła Grynbauma

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20. 11. (N.) W związku z wiadomością, jakoby policjant Nr. 824 został zawieszony w urzędowaniu z powodu niewłaściwego zachowania się podczas interwencji w sprawie pobicia posła Grynbauma, komenda policji m. Warszawy wydała komunikat, w którym czytamy m. in.:

„Przesłuchany protokolarz poseł Grynbaum oświadczył, że od czasu wszczęcia alarmu do czasu przybycia policjanta mogło upłynąć od 5 do 10 minut, jednakże dokładnie ustalić tego nie może, a odnosił e wrażenie. Zbadani natomiast dwaj szoferzy, którzy znajdowali się na miejscu oraz doręczca domu stwierdzają, że od czasu wszczęcia alarmu do czasu przybycia policjanta, upłynęły najwyżej 2 minuty. Jak ustalono drogą wizji lokalnej, odległość posterunku policyjnego znajdującego się przy zbiegu ulic Leszno i Rymarskiej od miejsca wypadku wynosi około 150 kroków. Jak ustalono, policjant w tym czasie zajęty był likwidowaniem zajścia wywołanego przez pijaną

prostytutkę przed domem Nr. 4 przy ul. Leszno.

Zarzut nieodpowiedniego zachowania się policjanta w stosunku do posła Grynbauma również nie został potwierdzony. Świadczenie zeznają, że zachowanie się posterunkowego było spokojne i taktowne i że zdenerwowanemu zajęciem posłowi który notabene nie podał policjantowi żadnych informacji co do istoty zajścia, starał się on jedynie usprawiedliwić postawiony mu przez posła zarzut późnego przybycia do interwencji.

Wobec stwierdzenia powyższego stanu rzeczy, posterunkowy do żadnej odpowiedzialności pociągnięty nie został.

ORYGINALNA KONCEPCJA

Warszawa, 20. 11. (Sin.) Dzisiejszy „Kurjer Poranny” wyraża przypuszczenie, że sprawcami pobicia posła Grynbauma byli komuniści żydowscy, a to na tle porachunków w związku z sjonistyczną manifestacją ku czci 10-lecia deklaracji Balfoura...

Dookoła pogłosek przedwyborczych

(Telefonem od naszego korespondenta)

„Zmilitaryzowany Sejm”

Warszawa, 20. 11. (N.) Z powodzi najrozmaitszych pogłosek przedwyborczych zanotować się godzi glos „Dwugroszówki”, która codziennie przynosi nowe „sensacje” — oczywiście tylko odnośnie do obozu sanacji, przemilczając plany prawicy. I tak w dzisiejszej „Dwugroszówce” czytamy:

„Według pogłosek, z kół „sanacyjnych” przyszedł Sejm ma być mocno „zmilitaryzowany”. Cały szereg wojskowych wyższej rangi ma stanąć na listach rządowych. Tak np. w Wilnie ma być postawiony na pierwszym miejscu gen. Rydz-Śmigły na drugim — gen. Żeligowski. W woj. nowogrodzkiem liście rządowej ma przewodzić gen. Tokarzewski, w Łucku — gen. Dreszer itd.”

O blok prawicowo-centrowy

Warszawa, 20. 11. (Sin.) Dziś toczyły się tu poufne obrady przedstawicieli grup politycznych, zbliżonych do Z. Lud. Nar. Przedmiotem obrad była sprawa utworzenia szerszego bloku prawicowo-centrowego, mającego objąć prócz endecji również chadecję, stronnictwo Piasta i prawicę NPR. Blok ten wystąpiłby do walki wyborczej pod szumnym hasłem „obrony polskości państwa”(1)

Rokowania odnośnych stronnictw napotyka na trudności, gdyż „Piast” niezależnie od rozmów z endecją zabiega podobno o utworzenie bloku centrowego bez udziału Z. L. N.

„Niepotrzebny krzyk” — „Głosu Prawdy”

Warszawa, 20. 11. (M) Atak pism sanacyjnych na blok mniejszości narodowych a raczej na Żydów, do którego przyłączył się wczoraj

„demokratyczny” „Kurjer Poranny”, uległ dziś pewnemu utemperowaniu. „Epoka” zamieściła bez komentarzy wywiad z prezesem „Undo” p. Dymitrem Lewickim o pertraktacjach w sprawie utworzenia bloku, a w polemice z pismami żydowskimi wypiera się antysemityzmu. Jeszcze znamiennejszym jest zwrot p. Stępczyńskiego w „Głosie Prawdy”, który przed dwoma dniami wyraźnie wygrażał się, że w razie utworzenia bloku „rząd i wszystkie partie demokratyczne straciłyby na długo podstawy dla swej polityki porozumienia i zgodnego współżycia” z mniejszościami. Dziś uznał p. Stępczyński, że mocno przeholował i dlatego w artykule, zatytułowanym „Niepotrzebny krzyk zamiast koniecznej rozważań”, stara się przekonać Żydów, że nie powinno im zależeć na ilości przedstawicieli w Sejmie, tylko na jakości reprezentacji. Po tej dobroduszej radzie następuje znamienne zakończenie:

„Oczywiście trzeba usnąć z dyskusji głupie insynuacje endeckich organów prasy, że ewentualny blok „szesnastkowy” wywoła zmianę kursu polityki rządu, szczególnie względem Żydów. Polityka państwa jest zabawą towarzyską. Jej drogi i metody wyrastają z twardego gruntu interesów Państwa i nie mogą ulegać zmianie, dlatego, że pewne grupy obywateli demonstrują swą niedożyłość polityczną. Zagadnienie stosunku rządu do Żydów nie może zatem przy tej okazji wchodzić w grę.”

A więc onegdajsze pogrożki organu sanacji, dziś nazwane zostały „głupimi insynuacjami endeckimi”. Musiał ktoś gruntownie ostudzić anty-szesnastkowe i antyżydowskie zapędy p. Stępczyńskiego, który zaprawdę wszczął całkiem „Niepotrzebny krzyk”.

Zmiany w administracji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20. 11. (N) W najbliższych dniach wedle doniesień prasy wojewoda warszawski Soltan przechodzi w stan nieczynny. Na jego miejsce mianowany będzie prawdopodobnie p. Twardo, inspektor w ministerstwie spraw wewnętrznych. Również wojewoda białostocki Marjia Rembowski przeniesiony zostanie w stan nieczynny, zaś jego stanowisko zajmie dotychczasowy dyrektor departamentu administracyjnego M. S. W., Karo, Kirst.

Naczelnikiem wydziału bezpieczeństwa w urzędzie wojewódzkim w Stanisławowie mianowany został kapitan W. Palosz, naczelnikiem zaś analogicznego wydziału w Białymstoku mjr. Cz. Zawistowski.

Starostą w Grybowie (woj. krakowskie) został p. W. Magoński, dotychczasowy referent tego starostwa.

Sokołów przybywa do Wiednia

Wiedeń, 20. 11. ZAT. Wbrew zapowiedziom prezydent Weizmann nie przybędzie do Wiednia, natomiast odwiedzi Wiedeń w najbliższym czasie Nahum Sokołów, który weźmie udział w utworzeniu austriackiego Komitetu propalestyńskiego.

Dar bar. Rotszylda na szkolnictwo palestyńskie

Jerozolima, 20. 11. ZAT. Dowiaduje się, że bar. Rotszyld ofiarował 18 tysięcy funtów na rzecz szkolnictwa żydowskiego w Palestynie, z zastrzeżeniem, że pieniądze mają być przeznaczone dla szkół, prowadzonych w duchu religijnym. Należy się spodziewać, że ten hojny dar wpłynie w znacznym stopniu na złagodzenie kryzysu szkolnictwa palestyńskiego.

Znowu ekscesy antysemickie w Rumunji

Bukareszt, 20. 11. ZAT. Po pewnej przerwie rozpoczęła znowu swą działalność chuligańską antysemicka liga prof. Cuzy. W tych dniach napadli chuligani na rabina gminy ortodoksyjnej w Wielkim Warażdynie i bardzo ciężko go zranili, tak, że musiano zawezwać pomocy lekarskiej.

NADEŚLANE.

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Dr. med. S. Salemon

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki lekarskiej

1346g ordynuje w Krakowie, przy ul. Krzyża 7, I. p.

Lampa kwarcowa, Kromayer, Diatermia, Elektroliza.

DOBRA NOWINA DLA MATEK

Każda z Was wie ile ma kłopotu z podaniem dziecku tyżki tranu.

Eks rakt Słodowy z tranem

VITAMALTYNA

idealny środek przeciwrachityczny i odżywczy naprawdę uwalnia Was od tej troski

VITAMALTYNA

wyrobu Frowaru J. Götza w Krakowie jest bardzo odżywcza, lekka strawna (nie zawiera gumy).

5ar

Wyłączne zastępstwo

Polska Sp. Akc. „PHARMA” Mag. B. JAWORNICKI w Krakowie.

Do nabycia w aptekach, droguerach i t. d.

Odczyt min. Kwiatkowskiego o polskim przemyśle i handlu

Katowice, 20. 11. PAT. Staraniem stowarzyszenia inżynierów i techników województwa śląskiego oraz stowarzyszenia polskich inżynierów górniczo-hutniczych odbył się dzisiaj w południe w sali Teatru Polskiego odczyt p. ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego na temat postępu ekonomicznego Polski. Na odczyt obecni byli przedstawiciele władz i liczna publiczność. W 2 i pół godzinnej przemówieniu zobrazował minister dzieje przemysłu i handlu polskiego od przełomowego 1918 roku zamartwychwstania Polski, kiedy wstąpiła ona do szeregu państw samodzielnych i cno-

caż zniszczona przez najeźdźców, którzy usępijając z tej ziemi, zabierali ze sobą co mogli, zdołała stanąć na nogi. Tem cięższa była praca, że musiano odbudowywać miasta i wsie, organizować armje etc. Minister Kwiatkowski w odczytaniu swoim opierał się na ścisłych danych faktycznych, unikając zarówno przesadnego optymizmu jak i pesymizmu i dał kompletny obraz naszej produkcji zarówno przemysłowej i rolniczej, naszego handlu zagranicznego i krajowego oraz poruszył wskazania przemysłu i handlu na przyszłość. Mówcę nagrodzono rzesistymi oklaskami.

LEKARZ DOMOWY

DOBATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA”

Poród

Lekarz czy położna? — oto pytanie, z którym przy ogólnym dzisiaj zubożeniu ludności coraz częściej spotkać się można. A jednak są kraje, zwłaszcza na Zachodzie, gdzie niema ani jednego porodu bez asystencji lekarza. Każda ciężarna pozostaje pod stałą, dość częstą kontrolą lekarską, co pozwala na dość wczesne rozpoznanie rozpoczynających się dopiero nie-normalności w przebiegu ciąży, (jeśli te istotnie wystąpią) i na wczesne również zapobiegnięcie szkodliwościom.

Korzyści, stąd płynące, są rozliczne i ważne. I tak akuszer nigdy nie sprzeciwi się rozwiązaniu w domu, jeśli wedle ludzkiej rachuby nie należy się spodziewać jakiejś komplikacji; z drugiej zaś strony stale obstawać będzie za odbyciem porodu w szpitalu czy klinice, jeśli jego wiedza lekarska i doświadczenie każą się spodziewać jakichś warunków niekorzystnych, które przebieg porodu mogą zakłócić. Swoją drogą zgóry trzeba zaznaczyć, że niema człowieka na świecie, któryby z całą pewnością i dokładnością przewidzieć mógł przebieg rozwiązania; zawsze i wszędzie liczyć się trzeba z możliwością powikłań. I dlatego też takie przykre niespodzianki w domu prywatnym, pod nieobecność lekarza-akuszerka, są mocno nieprzyjemne i życie niejednej kobiety, względnie dziecka padło ofiarą zbyt późno nadeszłej pomocy lekarskiej. W małych miasteczkach i wsiach, na prowincji, gdzie zawezwanie lekarza związane jest z dużymi trudnościami, choćby tylko komunikacyjnymi, musi rodzica niestety nazbyt często obchodzić się bez pomocy lekarza, w dużych miastach jednakowoż, gdzie nie brak ani lekarzy-specjalistów, ani odpowiednich zakładów, nie powinno być ani jednego rozwiązania bez lekarza.

Według obowiązujących przepisów ma akuszerka obowiązek natychmiast wezwać lekarza, jeśli tylko pewne objawy wskazują na nie-normalny przebieg porodu. Mimo tego jednak, że położne są dzisiaj daleko lepiej szkolone, niż dawniej, że muszą odbyć dłuższą praktykę w szkołach położnych i że istnieje tendencja zainteresowania tym zawodem elementów bardziej kulturalnych, to jednak pokusa, by doprowadzić poród samej do końca i w ten sposób wykazać swoją sprawność i uzdolnienie, co odbija się na dalszym powodzeniu, jest tak wielka, że niejedna z położnych odsuwa, jak długo rzeczyć dobrze idzie, zamierzone wezwanie lekarza, sądząc, że podoła sama zadaniu. Ale i najwytrawniejsza akuszerka nie może z całą pewnością przewidzieć normalnego przebiegu porodu, wobec czego niejednokrotnie te, które odradzały wezwanie akuszerka, widzą się zmuszone później domagać się gwałtownie pomocy lekarskiej, co znowuż nie zawsze, zwłaszcza jeśli się przytrafi w czasie zwyczajnych godzin ordynacyjnych lub w nocy, bez straty czasu uskutecznić się daje.

Na szczęście większość akuszerki nie zdradza tak wielkiej pewności siebie i nie pragnie popisywać się tem, do czego nie są powołane. Natomiast wchodzą tu w grę inne momenta. Położne skarżą się w ostatnich czasach na brak zajęcia, wynikły stąd, że lekarze za wielką ilość rodzących skierowują do szpitali, względnie klinik. Ale jest to rzeczą nieuniknioną, jeśli się zważy, że wezwanie akuszerka już w czasie porodu jest zawsze spowodowane jakimś stanem nie-normalnym, którego usunięcie wobec braku odpowiedniej asysty, potrzebnego instrumentarium i czystości napotyka na poważne, nieraz nieprzezwyciężalne przeszkody. Wskutek tego przewiezienie rodzącej do odpowiedniego zakładu okazuje się najczęściej nieodzow-

wne, a to znowuż budzi łatwo niechęć czy niezadowolenie u położnej, która często nie jest w stanie ocenić grożącego niebezpieczeństwa, a z drugiej strony często niesłusznie obwiniana bywa przez rodzinę rodzącej o nieumiejętne postępowanie w czasie porodu.

W interesie tedy wszystkich leżałoby, aby akuszerka była tylko-pomocniczą lekarza, który powinien być obecny przy wszystkich porodach. Koszta u ludności uboższej powinna ponosić gmina, względnie u osób ubezpieczonych Kasy chorych. Takie ustawowe uregulowanie istniejących stosunków odbiłoby się z pewnością dodatnio na statystyce porodów, która dzisiaj nie zawsze przedstawia się zachwycająco.

Co do wzrastającej coraz bardziej ilości rozwiązań w klinikach i szpitalach, to nie moda, oczywiście, jest tego przyczyną, ale konieczność, wynikła z fatalnych stosunków mieszkaniowych, braku odpowiedniego personelu służbowego, niewielkiej ilości bielizny, której zapas w czasie porodu powinien być dostatecznie wielki, no i wreszcie, co najważniejsza, z po-

wodu braku odpowiedniej czystości (aseptyki), której stan nawet w najporządniejszym domu nie może dorównać czystości, panującej na sali porodowej szpitala. A cóż dopiero, jeśli trzeba przystąpić do jakiegokolwiek większego zabiegu położniczego! Już choćby założenie kleszczy natrafia w najlepiej nawet prowadzonym domu prywatnym na tysiączne trudności. Jakież zdenerwowanie ogólne, udzielające się nawet lekarzowi, budzić musi w domu rodzącej jakiś większy krwotok lub naprzykład spóźnione odejście łożyska, podczas gdy te same zabiegi, wykonane w zakładzie, gdzie lekarz ma pod ręką, do dyspozycji, wszystkie potrzebne mu środki, gdzie, co ważniejsza, i sam lekarz stale jest obecny, przebiegają spokojnie, z korzyścią dla pacjentki i operatora.

Pozostawałaby wreszcie kwestja kosztów, z którymi naturalnie zawsze liczyć się trzeba. Koszta te w każdym razie nie wypadną wyżej, niż w domu prywatnym, a już napewno niżej, niż gdy koniecznym się okaże przewiezienie rodzącej w ostatniej chwili, w momencie grożącego niebezpieczeństwa, do zakładu lub wzywaniu na gwałt lekarza.

Idealny FASCINATA

jest nieodzownym na każdej toalecie dla każdej kobiety...
Czyni skórę miękką jak aksamit i czerstwą jak alabaster.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

GORLIWY SJONISTA N. P.: 1) Wymaga obojętności. — 2) Myć twarz gorącą wodą i mydłem siarczanem; w ciągu dnia 2-3 razy zmywać rozcieńczoną wodą kolońską. Wieczorem parówka 10 minut nad naczyniem z gorącą wodą i wyciśnięcie wągrows. — NIEŚWIADOMA Z PODGÓRZA: I owszem, można, o ile dezynfekcja była umiejętnie, fachowo przeprowadzona. — PIĘTNASTOLETNI RACHEL: Najczęściej bywa to mruganie nerwowe, czy jednak i w tym wypadku tak jest, o tem rozstrzygnąć można tylko po zbadaniu. — KATAR O-SKRZELI: 1) Nic innego, poza tem, co Pani lekarz po zbadaniu przepisał, nie możemy Pani my, którzy znamy cierpienie tylko z opisu, poradzić. — 2) Doskonale na katar nosa działają waciki, napojone adrenałina, wprowadzone do nosa. — 3) Jest to zwyczajny i dość częsty objaw, poprzedzający menstruację. Nic groźnego. — 4) Widocznie w nocy, w czasie spania, ma głowę za nisko opuszczoną, wskutek czego przychodzi do nadmiernego napływu krwi do głowy. — 5) Trzeba używać mydła przetłuszczonego; co do owych białych punkcików — to bez obojętności trudno cokolwiek radzić. — CIERPIENIE, JASŁO: Nie wolno nóg myć wodą ani mydłem, a jeżeli zachodzi potrzeba umyć, to benzyną apteczną lub rozcieńczoną wodą kolońską. Przeciwno swędzeniu okłady z wody borowej, zmieniane kilka razy na dzień. — NIECIERPLIWA 3: Naturalnie, że może. — R. K.: 1) Jest to — jak z opisu wnioskujemy, — pokrzywka, nie zaś świerzb, ponieważ ten nigdy nie występuje na twarzy. Jednakowoż na odległość radzić w tym wypadku nie można; konieczna wizyta u lekarza, najlepiej lekarza chorób skórnych. — 2) Trzeba się forsownie odżywiać, brać wstrzykiwania arsenikowe i naświetlania lampą kwarcową. Ponadto ruszać się jak najmniej. — 21-LETNI STUDENT: Trudno tu cokolwiek pewnego powiedzieć, nie widząc Pana wcale. Być może, że przyczyna jest anemja, w każdym razie jednak nie to niema wspólnego z oponami mózgowymi. Tylko konsultacja neurologa może ustalić przyczynę. — JASŁANIN: Ręce kąpać naprzemian po kilka minut w gorącej i zimnej wodzie. Ponadto ręce i ucho smarować maścią z ichtyolem i kamforą (na receptę lekarza). — COZETTA: 1) Jeść jak najmniej pokarmów mącznych i słodkich, niewiele tłuszczów. Uprawiać gimnastykę, sporty, stosować masaż biustu. — 2) Co do wągrows — patrz „Gorliwy sjonista N. P.” p. 2. Parówki napewno cerze nie szkodzą. Innych, radykalnych środków niema, a że wagi wracają, to jest naturalne następ-

stwo właściwości cery Pani i mił tego zmienić nie potrafi. — GRATUS: Odpowiedź wymaga dokładnego zbadania i ustalenia przyczyny cierpienia, a to jest na odległość zupełnie niemożliwe. — NINA Z PODHALA: 1) Wszystko to świadczy o trwałym jeszcze katarze spojówek. — 2) Nieszkodliwa. — 3) Czytanie w nocy szkodli. — 4) Przeciwnie, jest nawet wskazany. — 5) I owszem, można. — ESEME: Naturalnie, że szkodli. Człowiek, pracujący cały dzień, powinien przynajmniej 7-8 godzin na dobę spać, by organizm miał czas wypocząć. — INGENIUM: 1) W czasie ataku najlepiej, cudownie wprost działa podskórny zastrzyk adrenałiny; po- zatem zaś, w przerwach między atakami, wskazane jest zażywanie soli jodowych. Ponadto należy, w tym czasie stosować ćwiczenia, przymuszające chorego do głębokiego wydechu, (a więc deklamacja, śpiew, gra na flecie lub na trąbce). — 2) Wymaga zbadania. — NOWINA: 1) Nieszkodliwa. — 2) Jeśli nie za częste, też nieszkodliwe. — ZMARTWIONY KAWALER: 1) Jest to istotnie jeden z objawów, towarzyszących katarowi cewki moczowej. Wskazane zastosowanie kilku głębokich wstrzyknięć jodu, dokonanych oczywiście tylko przez lekarza, bo sam Pan tego zrobić nie może. — 2) Nic groźnego, ani niebezpiecznego. Przyczyna rzeczywiście ta, którą Pan ma na myśli. Ale przyszcze na twarzy nie mają z tem nic wspólnego. — EOMONT: 1) Zbyt częste stosowanie sody do mycia włosów dozwolone jest tylko wtedy, jeśli włosy są nadmiernie tłuste. Włosy z natury suche albo normalnie natłuszczone ponoszą przez to szkodę, ponieważ soda ogalca je z łoju, który nadal im pewną elastyczność i chroni przed szkodliwymi wpływami zewnętrznymi. — 2) Nie, innego środka nie znamy. — GRUBASKA Z TARNOWA: 1) Kapać nogi w słonej wodzie i masować. — 2) Patrz „Cozetta” p. 1. — NIESZCZĘŚLIWA MEZATKA K.: 1) Nie jest to kwestja, o której możnaby swobodnie rozpisywać się na łamach dziennika. Interwencja lekarza-seksuologa może przynieść pożądaną zmianę. — 2) Jest to objawem, świadczącym o wzmożonej nerwowości. — KRAKOWIANIN: 1) Bez zbadania natury tego wycieku pod mikroskopem trudno cokolwiek powiedzieć. — 2) Patrz „Gorliwy sjonista N. P.” p. 1. — 3) Zmywać 3 proc. spirytusowym roztworem formaliny (na receptę lekarza). — STAŁA ABONENTKA, RZESZÓW: 1) Dziecko mogło nabyć tylko od kogoś drugiego. — 2) Naturalnie; przenosi się, jak wszystkie pasożyty. — 3) Smarować białą precypitową maścią (na receptę lekarza).

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE SEKCJI PIŁKI NONEJ Ż. K. S. „MAKKABI“ odbędzie się w niedzielę 2 b. m. w lokali klubowym przy ulicy Gertrudy 3, o godz. 10 rano. Następującym porządkiem dziennym: Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania, sprawozdanie ustępującego kierownictwa, dyskusja, wybór nowego kierownictwa sekcji, ewentualne.

ZARZĄD KLUBU SPORTOWEGO „CRACOVIA“ zwołuje na dzień 4 grudnia 1927 r. walne zgromadzenie Sekcji piłki nożnej, które się odbędzie w lokalu klubowym przy ul. Długiej 22, o godz. 10 rano. — W razie braku kompletu walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 10 i pół rano, bez względu na ilość zebranych członków.

SEKCJA LYŻWIARSKA I HOKEJOWA NA ŁODZIE ŻKS „Hakoah“ przyjmuje zgłoszenia zarówno początkujących, jak i zaawansowanych. Lekcje jazdy szybkiej i sztucznej. Wybitne zniżki na lód. — Wpisy przyjmują się w lokalu własnym (ul. Sebastjana 30) codziennie od godz. 7:30—9:30 wieczór. Wpisy do kółka łyżwiarskiego Pań (ilość ograniczona) przyjmuje p. Roman Berger, ul. Gertrudy 24, III. piętro, od godz. 2—3 popołudniu.

SEKCJA SZERMIERCZA ŻKS „HAKOAH“ przyjmuje wpisy akademików. Zgłoszenia u p. Bergera, ul. Gertrudy 24, III. piętro, od godz. 2—3 po południu.

KRAKÓW (sobota). Ż. K. S. „Hakoah“—Ż. K. S. „Hagibor“ 6:0 (2:0). „Hagibor“ wystąpił w rezerwowym składzie. Zasłużone zwycięstwo „Hagiborowi“. Sędziował p. Rumpfer.

Niedziela: Ż. K. S. „Hagibor“ K. S. „Victoria“ 2:1 (1:1). Obustronna ładna gra. Bramki dla zwycięzców strzelili: Meer i Hutterer.

KRONIKA

Listopad

21

Wschód
słońca
17 m. 04

Zachód
słońca
15 m. 40

Poniedziałek:
26 March. 1688

— **ZBIORY PAŃSTWOWE NA WAWELU** powiększyły się ostatnio o dalsze dary w liczbie 32 przedmiotów muzealnych i artystycznych: Leon hr. Piniński uzupełniając swa drogieńną fundację wawelską nadał świeżo zakupione w Monachium znakomite płótno szkoły angielskiej XVIII w. przypisywane W. Hogarthowi, prof. uniwersytetu wileńskiego Rettinger dwa ozdobne zegary gdańskie XVII w. wytwórni B. Zolla, ks. Dr Kruszyński halabardę z XVII w., p. Marja Fenz z Krakowa i p. Prus-Michalczyńska ze Złoczowa kilka naczyń starodawnych z miedzi i srebra, radca Dr Walter z Krakowa 21 mebli stylowych głównie ze starej wytwórni krakowskiej Hanowicza. Ponadto zadeklarowano 10 mebli stylowych i 8 staropolskich reflektorów ozdobnych.

— **WALNE ZGROMADZENIE STOWARZYSZENIA KANDYDATÓW ADWOKACKICH** okręgu sądu apelacyjnego w Krakowie odbyło się dnia 9 bm. w salach Izby adwokackiej w Krakowie przy tłumnym udziale członków oraz przedstawicieli adwokatów, stow. kandydatów notarialnych, oraz oddziałów prowincjonalnych stowarzyszenia. Po złożeniu sprawozdań przez ustępujący wydział oraz komisje: biljoteczna, organizacyjną, naukową, towarzyską, pośrednictwa pracy, reformy ordynacji adwokackiej i finansową, które wykazały znaczny rozrost stowarzyszenia w ubiegłym roku, walne zgromadzenie na wniosek komisji rewizyjnej dzieliło następującym władzom absolutorjum i wybrało nowe władze na rok adm. 1927/1928. Prezesem wybrano Dr Józefa Hirscha, wiceprezesa mi Dr Tadeusza Bardla i Dr Jerzego Langroda, sekretarzem Dr Rudolfa Goldfingera, skarbnikiem Dr Zygmunta Kaufmana, członkami wydziału: Dr Brylińskiego (Kraków), Dr Grünsteina (Bielsko), Dr Lambora (Nowy Sącz), Dr Markowicza (Bielsko), Dr Molknera (Kraków), Dr Steina (Kraków), zastępcami: Dr Baara (Kraków), Dr Hersteina (Bielsko), Mgr Himmelblauównę (Kraków) i Dr Horowitsa (Kraków). Nadto dokonano wyboru komisji rewizyjnej i sądu koleżeńkiego, a delegatem do stałej delegacji zrzeczeń i instytucji prawnych Rz.P. w Warszawie wybrano radcę prawnego Min. Sprawiedl. Dr Juliusza Renckiego. Stow. Kand. Adw. w Krakowie wkroczyło w 32 rok istnienia.

— **Z ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH** Dziś w poniedziałek o godz. 7:30 wiecz. posiedzenie wydziału w lokalu „Tel Awiv“ (Stradom 13).

Samolot sanitarny wojew. krakowskiego oddany do użytku ludności

Wczoraj przed południem odbyła się na lotnisku w Rakowicach uroczystość poświęcenia i przejęcia przez władze wojskowe samolotu sanitarnego, ufundowanego przez sekcję sanitarną krakowskiego Komitetu Ligi Obrony Powietrznej Państwa. W uroczystości wziął udział szef departamentu sanitarnego Min. Spraw Wojsk., gen. Rouppert, przedstawiciele władz krakowskich z wojewodą Darowskim, dowódcą O. K. gen. Wróblewskim, prezydentem miasta inż. Rollem i wiceprezydentem Drem Schneiderem na czele, ks. metropolita Sapieha, oficerowie sanitarni z szefem sanitarnym D. O. K. pulk. Drem Korolewiczem, członkowie Komitetu L. O. P. P. z Krakowa i prowincji i t. d. Ks. gen. Niezgoda dokonał poświęcenia samolotu sanitarnego, dookoła którego zebrał się przed hangarem uczestnicy uroczystości; następnie wojewoda Darowski jako prezes wojewódzkiego Komitetu L. O. P. P. oddał samolot w posiadanie władz wojskowych, przyczem odczytał depeşe, nadesłaną przez ministra spraw wojskowych marsz. Piłsudskiego, wyrażającą podziękowanie Komitetowi L. O. P. P. za ufundowanie samolotu i zawierającą zgodę na przyjęcie przez wojsko daru. Mowę swą zakończył p. wojewoda okrzykiem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego, poczem orkiestra 20 p. p. odegrała hymn państwowy.

Z kolei przemówił gen. Rouppert o znaczeniu samolotu sanitarnego dla wojska, a szef sanitarny pulk Dr. Korolewicz odczytał akt ufundowania samolotu; dowódca O. K. gen. Wróblewski, dziękując Komitetowi L. O. P. P. za ufundowanie samolotu, odebrał samolot imieniem władz wojskowych, poczem dowódca 2 pulku lotniczego, pulk. Malczewski w prze-

mówieniu, skierowanem do żołnierzy swego pulku, podkreślił, że samolot ten przyniesie pożytek przede wszystkim im, jako najbardziej narażonym na niebezpieczeństwo podczas lotów. — Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada, oraz próbny lot samolotu sanitarnego, w którym umieszczono w pozycji leżącej jednego z żołnierzy 2 p. lotn. Ciekawym urozmaicheniem był popis sierżanta-pilota Działowskiego, który wznosił się w powietrze na awionetce własnej konstrukcji o miniaturowych wprost rozmiarach. Awionetką tą sierżant Działowski dokonał w swoim czasie lotu do Warszawy bez lądowania.

Jak wiadomo, samolot sanitarny województwa krakowskiego pochodzi z wytwórni poznańskiej, gdzie zakupiony został za sumę 34 tysięcy złotych. Największą zaletą samolotu, mogącego pomieścić pilota i chorego w pozycji leżącej, jest zdolność lądowania nawet na najtrudniejszym terenie, co umożliwia samolotowi w razie potrzeby dotarcie do zapadłych wiosek i miasteczek. Władze pocztowe zgodziły się udzielić rozmowom telefonicznym w sprawie samolotu bezwzględne pierwszeństwo, a także kilniki i szpitale wyraziły gotowość natychmiastowego przyjmowania pacjentów, dowożonych samolotem, tak, że wezwanie samolotu do chorego i przewiezienie go do szpitala będzie kwestją niespełna godzin. W promieniu do 100 kilometrów, która to przestrzeń może samolot ten przebyć bez uzupełnienia zapasu benzyny. Działalność samolotu sanitarnego obejmie zarówno ludność cywilną, jak i wojskową, a rozciągać się będzie na województwo krakowskie i sąsiednie: kieleckie i śląskie.

Prosi się o niezawodne przybycie.

— **KOMISJA PALESTYŃSKA ZRZESZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH** otwiera kurs języka hebrajskiego. Zgłoszenia dziś w poniedziałek w lokalu „Tel Awiv“ od godz. 7-mej wiecz.

— Z **„GORDONJI“** Plugah „Halucej hasafah ha iwrith“ dziś o godz. 8:15 wieczór posiedzenie z referatem kol. Layera n. t. „Fajerberg w świetle swojej twórczości“. We wtorek dnia 22 bm. o godz. 8-mej wieczór odbędzie się posiedzenie wydziału.

— Z **TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO**. Dziś w poniedziałek „Wesele“ Stanisława Wyspiańskiego — **NAGLY ZGON**. Wczoraj przedpołudniem zmarł nagle w kościele Jezuitów mężczyzna nie stwierdzonego nazwiska, liczący około 70 lat. Przybyły lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził śmierć i polecił zwłoki odstawić do zakładu medycyny sądowej.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

(pocz o godz. 7:30 wiecz.)

Poniedziałek: „Wesele“.

Wtorek: „Turandot“.

TEATR OPERETKA „NOWOSCI“

(pocz o godz. 7:30 wiecz.)

Poniedziałek: „Królowa i Prezydent“.

Wtorek: „Królowa i Prezydent“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

BAGATELA: „Zmartwychwstanie“.

NOWOSCI: „Ofiara przemocy“.

UCIECHA: „Dama bez zasłony“.

PROMIEN: „Robin Hood“ (Douglas Fairbank).

WARSZAWA: „Niewolnica Szeika“.

SZTUKA: „Napoleon Bonaparte“.

WANDA: „Żyd wieczny tulacz“.

CORSO: „Noc grozy“ oraz „Wesoła menażeria“.

W najbliższych dniach rozpoczniemy druk fascynującej powieści
GRZEGORZA BAGROWA

na tle męczeńskich dzieł żydostwa rosyjskiego
w epoce Mikołaja I. p. t.:

„DZIEJE KANTONISTY“

Wstrząsająca powieść Bagrowa wywoła bezwzględnie najwyższe zainteresowanie wśród ogółu naszych Czytelników.

ROZKŁAD LOTÓW KOM. POWIETRZNEJ

ważny od dnia 18 października 1927 r.

P. L. L. „AEROLOT“

Loty z Krakowa do Wiednia	12-15	codziennie z wyjątkiem niedziel
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	12-45	„ „ „ „ „ „ „ „ „ „
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	12-30	poniedziałki, środy, piątki.

Przyloty do Krakowa z Warszawy	11-	codziennie z wyjątkiem niedziel
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	11-30	„ „ „ „ „ „ „ „ „ „
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	11-25	wtorki, środy, czwartki.

